
La subida de los tipos de gra-
vamen del Impuesto sobre el
Valor Añadido (IVA), a dife-

rencia de otras medidas adoptadas
por el legislador a lo largo de 2010,
se adoptó con efectos a partir del
pasado 1 de julio, pues su fin no
era tanto la suficiencia recaudato-
ria a corto plazo, cuanto garanti-
zar la sostenibilidad de las
finanzas públicas a medio y largo
plazo. A resultas de la reciente en-
trada en vigor de esta modifica-
ción -y en los casos que hemos
consideramos más conflictivos-,
vamos a analizar, con la ayuda de
ejemplos, qué cuestiones hay que
tener en cuenta para determinar
el tipo de IVA que se ha de incluir
en nuestras facturas.

Expedición de la factura en
fecha distinta al devengo

El tipo aplicable será indepen-
diente de la fecha de expedición
de la factura, de tal forma que,
cuando la fecha en la que se reali-
zan las operaciones (devengo) o
aquella en la que se haya recibido
el pago anticipado sea diferente
de la fecha de expedición, se hará
constar igualmente aquélla en la
factura.

Ejemplo. Fecha de realización
de la operación: 30 de junio de
2010. Fecha de expedición de la
factura: 15 de julio de 2010. Se

Operaciones de tracto
sucesivo

Se aplicará el tipo impositivo
vigente en el momento que sea
exigible la contraprestación (mo-
mento en que se produce el deven-
go del impuesto). 

Ejemplo. Suministro de luz o
telefónico del período 15 de junio
al 15 de julio de 2010, estando pac-
tado que el recibo del consumo se
gire el 15 de julio. El devengo se
produce el 15 de julio, por lo que
se aplica a todo el suministro el
tipo del 18%, aunque parte se co-
rresponda con períodos de consu-
mo anteriores al 1 de julio de
2010. 

Descuentos posteriores a la
realización de la operación

Los descuentos posteriores a la
realización de la operación lleva-
rán aparejada una modificación
de la base imponible y la expedi-
ción de una factura rectificativa.
En general, cualquier rectifica-
ción en una factura debida a un
error se efectuará aplicando el
mismo tipo impositivo de la factu-
ra que es objeto de rectificación ::
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La Ley 26/2009, de Presupuestos Generales del Estado para 2010, modificó los tipos general y reducido del Impuesto
sobre el Valor Añadido (IVA), de forma que el tipo general ha pasado del 16 al 18% y el tipo reducido del 7 al 8%, sin
que se haya producido alteración alguna en relación con el tipo superreducido del 4%.

aplicará el tipo impositivo vigente
a la fecha de devengo (7/ 16%), ha-
ciendo constar ambas fechas en la
factura.

Pagos anticipados anteriores
al 1 de julio de 2010

Se debería haber aplicado el
tipo vigente en el momento del
abono efectivo del pago anticipa-
do, sin que deba ser objeto de rec-
tificación alguna cuando la
operación a que corresponde se
 realice a partir del 1 de julio de
2010. 

Ejemplo. Contrato de compra de
un vehículo celebrado el 20 de ju-
nio de 2010, siendo el precio de
transmisión 20.000 euros. Antici-
po satisfecho el 20 de junio de
2010 por un importe de 10.000 eu-
ros: se aplica el 16%. Entrega del
vehículo el 1 de agosto con pago de
5.000 euros, quedando pendiente
un plazo de 5.000 euros con venci-
miento el 1 de septiembre: se apli-
ca el 18% a los 10.000 euros
restantes, aun cuando parte del
precio no se haya de pagar hasta
septiembre. 

Modificación de los tipos
impositivos del IVA
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De acuerdo con el artículo
75.uno de la Ley 37/1992, de 28
de diciembre, del Impuesto sobre
el Valor Añadido, el tipo aplicable
en cada operación es el vigente
en el momento del devengo

Las operaciones devengadas a
partir del 1 de julio
determinarán la aplicación del
tipo general del 18% o, en su
caso, el tipo reducido del 8%
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